
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
COMUNE DI CANCELLARA 

Via Salvatore Basile n. 1 

C.A.P. 85010    PROVINCIA DI POTENZA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

REG. N. 39 DEL 26/07/2024 
Copia Albo 

  

  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DI INCLUSIONE IN FAVORE DI UN 
CITTADINO. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei, del mese di luglio, alle ore 12:00, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con la 

presenza dei Signori: 
 

N COGNOME E NOME - CARICA PRESENZA 

1 GENZANO FRANCESCO - SINDACO SÌ 
2 MASTANDREA LUCIANO - VICE SINDACO SÌ 
3 SCARIMOLA ROSARIA - ASSESSORE SÌ 

PRESENTI      3 
ASSENTI     0 

       .  

Partecipa il VICE-SEGRETARIO COMUNALE Dott. Umberto LE PIANE. 

Presiede il Sindaco, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO, che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i 

seguenti pareri: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile del Servizio 
 

Tecnico 
 

Favorevole 
 

26/07/2024 
 

F.to: Dott. Umberto LE PIANE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera in atti; 

Premesso che: 

Il signor **, cittadino di questo comune, è in carico presso il Servizio Sociale dell'Ente  a seguito delle 

vicende legali che lo hanno visto protagonista e, come conseguenza delle tali, si è resa necessaria una 

preliminare presa in carico ai fini di prevenire eventuale disagio psicologico e sociale; 

Nel corso dei colloqui effettuati con il giovane, è emersa la necessità di un impegno concreto, a titolo 

gratuito e volontario,   in un’attività sociale di pubblica attività ; 

Visti 

- l’articolo 3, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 attribuisce ai Comuni la cura degli interessi della propria 

comunità e la promozione dello sviluppo;  

- l’art.13 del d.lgs.n. 267/2000 statuisce, altresì, che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale;  

- gli artt. 1, 2 e 3 lettere c), g) e h) del vigente Statuto comunale, sanciscono quale finalità primaria, la 

promozione dello sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della comunità di Cancellara ed in 

particolare statuiscono che il Comune: “ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti 

pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze 

sociali ed economiche all’attività amministrativa; - ispira la sua azione ai seguenti principi: “recupero, 

tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali; 

promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare 

riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziani e promozione della funzione sociale 

dell’iniziativa economica, anche attraverso il sostegno a forme di associazionismo e cooperazione che 

garantiscano il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali”;  

Visto il progetto d'inclusione e supporto sociale - che, seppur non allegato, è parte integrante della 

presente deliberazione - elaborato dal servizio sociale del comune in data 26.07.2024 - con il fine di 

arginare l'eventuale rischio di marginalità sociale ma, anche di migliorare un potenziale equilibrio 

interiore attraverso un impegno concreto della persona;  

Preso atto che l'intervento d'inclusione è finalizzato all'espletamento di attività sociali di pubblica utilità 

svolta a titolo gratuito e volontario; 

Rilevato che il progetto è  meritevole di approvazione, in quanto corrisponde  a ridurre il disagio Sociale 

e Psicologico del soggetto               e                              favorire un ambiente inclusivo e di partecipazione sociale ; 

Ritenuto dover provvedere in merito ed assumere le determinazioni che si evincono dal dispositivo della 

presente deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio preposto in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1 della 

legge n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di recepire e di prendere atto, per le motivazioni sopra esposte, del progetto, predisposto dall'Ufficio  

Sociale del comune; 

Di istituire un foglio presenze per la rilevazione della partecipazione all'attività sociale; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio preposto per gli adempimenti 

successivi e consequenziali di sua competenza afferente l'esecuzione del progetto. 

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla presente 

deliberazione la giunta comunale, stante l’urgenza, con successiva votazione favorevole, unanime e 

palese  espressa per alzata di mano dei presenti e votanti, dichiara la presente immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 134, quarto comma del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Vice-Segretario Comunale Il Sindaco - Presidente  

 

F.to Dott. Umberto LE PIANE F.to  Dott. Francesco GENZANO 

  

  

 

Attestato di Pubblicazione e comunicazione ai capigruppo 
 

Il sottoscritto Vice-Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art.124, comma 1, 

del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (Albo Pretorio on-line), 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della Legge 18/6/2009, n.69 e ss.mm. e ii.), ed è compresa 

nell’elenco delle deliberazioni comunicate in data odierna ai capigruppo consiliari (art.125, comma 1 del 

D.Lgs n.267/2000 e ss.mm. e ii.)   

Cancellara, 23/08/2024  Il Vice-Segretario Comunale 

 

 F.to  Dott. Umberto LE PIANE 
 

 
 

 

Attestato di esecutività 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che: 

[] La presente deliberazione diventerà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs n.267/2000; 

[X] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-lug-2024 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 

Cancellara, 23/08/2024 

 

Il Vice-Segretario Comunale 

 F.to  Dott. Umberto LE PIANE 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo o d'ufficio 

Cancellara, 23/08/2024 Il Vice-Segretario Comunale 

Dott. Umberto LE PIANE 

 


